

## BÁO CÁO

### Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

Căn cứ Công văn số 1512/STP-PBTDTPL ngày 08/11/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Nam Định về việc đề nghị báo cáo theo dõi thi hành pháp luật và báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nam Định báo cáo theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL) năm 2022 như sau:

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2022

#### 1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Thực hiện Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 13/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021, Quyết định số 202/QĐ-BVHTTDL ngày 19/01/2021 của Bộ VHTTDL về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2021; Sở VHTTDL tỉnh Nam Định đã ban hành Kế hoạch số 1410/KH-SVHTTDL ngày 03/12/2021 về phô biến, giáo dục và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 1545/KH-SVHTTDL ngày 29/12/2021 về công tác Tư pháp năm 2022; Kế hoạch số 167/KH-SVHTTDL ngày 28/02/2022 về công tác pháp chế năm 2022; Kế hoạch số 965/KH-SVHTTDL ngày 09/9/2022 về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân".

Trong đó, Sở VHTTDL phân công cụ thể nội dung TDTHPL cho các phòng thuộc Sở theo đúng chức năng, nhiệm vụ, nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 13/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ và văn bản chỉ đạo của các cấp cho cán bộ, công chức (CB,CC,VC), người lao động, tạo sự chuyển biến trong công tác TDTHPL ở đơn vị.

- Việc điều tra, khảo sát tình hình THPL: Năm 2022, Sở không tổ chức điều tra, khảo sát tình hình THPL thuộc lĩnh vực quản lý.

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình THPL: Năm 2022, không có cơ sở nào bị xử phạt vi phạm hành chính.

- Chế độ báo cáo, thống kê luôn được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện theo đúng quy định.

### *1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

Hiện nay, bộ phận chuyên trách làm công tác pháp chế (gồm 01 người) tại phòng Tổ chức - Pháp chế của Sở được giao chủ trì thực hiện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác thi hành pháp luật trong toàn ngành. Với trình độ được đào tạo đúng chuyên ngành luật học có trình độ thạc sỹ nên công tác theo dõi thi hành pháp luật được triển khai thực hiện đạt hiệu quả, kịp thời kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý các kết quả đạt được qua hoạt động theo dõi thi hành pháp luật nếu có.

Ngoài ra, về cơ sở vật chất cho đội ngũ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật của Sở được trang bị đầy đủ theo quy định để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### *2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

Trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhất là đại dịch Covid-19 đã tác động trực tiếp, sâu rộng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân nên việc triển khai Kế hoạch còn gặp nhiều khó khăn.

### *2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

- Về tổ chức, biên chế: đội ngũ công chức làm công tác pháp chế tại Sở còn mỏng (phân công 01 công chức làm công tác pháp chế); chưa có chế độ, chính sách đối với công chức pháp chế nên khó thu hút nhân lực có chất lượng cao.

- Về cơ sở vật chất phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật: hiện nay, để phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật, do không có nguồn kinh phí riêng nên không thực hiện được việc trang bị riêng cơ sở vật chất mà tận dụng cơ sở vật chất hiện có, đây là khó khăn chung của toàn ngành phải khắc phục trong điều kiện tiết kiệm chi ngân sách hiện nay.

- Hiện nay không có văn bản QPPL quy định cụ thể về kinh phí và mức chi cho hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật nên Sở chưa bố trí được kinh phí để thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

## II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2022

### *1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật*

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các văn bản:

- Thông báo số 717/TB-SVHTTDL ngày 13/7/2021 về việc thực hiện một số chính sách hướng dẫn viên du lịch gặp khó khăn do đại dịch covid-19.
- Thông báo số 740/TB-SVHTTDL ngày 19/7/2021 về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật gặp khó khăn do đại dịch covid-19.
- Thông báo số 865/TB-SVHTTDL ngày 13/8/2021 về việc thay đổi địa chỉ tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ hướng dẫn viên du lịch gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.
- Trình UBND tỉnh Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực Du lịch, nghệ thuật biểu diễn; thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Du lịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 822/TTr-SVHTTDL ngày 04/8/2021.

Việc xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa được chỉ đạo thực hiện đồng bộ cùng với việc huy động nguồn lực, đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa. Các địa phương tiếp tục thực hiện công tác quy hoạch thiết chế văn hóa, thể thao các cấp phù hợp với quy hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí để chỉnh trang, cải tạo, nâng cấp thiết chế văn hóa, thể thao tại các thôn, xóm, tổ dân phố. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hướng dẫn các địa phương tiếp tục hoàn thiện, nâng cấp các cơ sở vật chất văn hóa, thể thao; rà soát, bổ sung, lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời tại các điểm công cộng; thường xuyên nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao... gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025<sup>1</sup>.

Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, của tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội cho

---

<sup>1</sup> Công văn số 1035/SVHTTDL-XDNSVHGD ngày 22/9/2022 hướng dẫn thực hiện, căn cứ chứng minh và đánh giá mức đạt tiêu chí văn hóa trong các Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong toàn tỉnh. Việc thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chú trọng tuyên truyền tới nhân dân, đưa vào quy ước, hương ước làng (thôn, xóm, tổ dân phố) văn hóa; gắn với thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao. Công tác quản lý và tổ chức lễ hội đảm bảo thực hiện đúng các quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh, góp phần quảng bá hình ảnh mảnh đất, con người Nam Định đến với du khách trong nước và quốc tế.

## **2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật**

- Về hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật: Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Kế hoạch số 1410/KH-SVHTTDL ngày 03/12/2021 về phổ biến, giáo dục và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã sử dụng có hiệu quả hệ thống truyền thanh của Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tỉnh và của các địa phương trong việc tuyên truyền tới mọi tầng lớp nhân dân nhằm mang lại hiệu quả thiết thực, sâu rộng.

- Về nguồn nhân lực thi hành pháp luật: Theo Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh Nam Định, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn và tổ chức thực hiện quy hoạch có liên quan đến thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở ở địa phương sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; Hướng dẫn xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở ở địa phương theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình và phòng Quản lý Văn hóa được phân công nhiệm vụ theo dõi và hướng dẫn công tác có liên quan đến thiết chế văn hóa cơ sở theo quy định.

- Kinh phí sử dụng cho việc thi hành pháp luật được trích từ nguồn kinh phí được cấp hàng năm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đánh giá: Việc hướng dẫn áp dụng pháp luật và áp dụng pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, khởi kiện hành chính của Sở và Lãnh đạo Sở được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tính chính xác và thống nhất. Công tác quản lý Nhà nước về VHTTDL đã có chuyển biến; nội dung tuyên truyền, phổ biến thiết thực hơn, góp phần nâng cao chuyển biến nhận thức của đội ngũ. Công tác tham mưu và XLVPHC thực hiện đúng nguyên tắc, đúng đối tượng, hành vi vi phạm, đúng thẩm quyền; trình tự, thủ tục, thời gian; thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác bồi thường nhà

nước,... Qua đó, đã góp phần hạn chế vi phạm, có tác dụng răn đe và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực VHTTDL.

### **3. Việc tuân thủ pháp luật**

#### *a, Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền*

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác thanh tra, kiểm tra:

Năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thường xuyên phối hợp với các địa phương thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm.

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Việc tiếp công dân luôn được Giám đốc Sở và Thanh tra duy trì thường xuyên theo đúng quy định của pháp luật. Từ đầu năm 2022 đến nay, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nam Định nhận được được 06 đơn thư gồm 01 đơn tố cáo, 05 đơn thư kiến nghị, phản ánh. Tất cả đều không thuộc thẩm quyền của Sở và đã được chuyển tới cơ quan khác để giải quyết theo đúng thẩm quyền. Đến thời điểm báo cáo, Thanh tra Sở đã thực hiện đúng quy định về giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; không có đơn thư tồn đọng.

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác bồi thường nhà nước: Trong kỳ báo cáo không phát sinh vụ việc có liên quan đến công tác bồi thường nhà nước.

- Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền trong công tác đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật: Trong kỳ báo cáo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa nhận được các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở.

#### *b, Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân*

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra Sở đã kiểm tra 83 lượt cơ sở (16 lượt di tích; 07 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke; 33 cơ sở lưu trú; 27 cơ sở TDTT). Không có cơ sở nào bị xử phạt vi phạm hành chính.

Nhìn chung, mức độ tuân thủ pháp luật của cá nhân, tổ chức có chuyển biến tích cực. Về cơ bản, các tổ chức, cá nhân đã có ý thức chấp hành quy định pháp luật khi tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. Các tổ chức, cá nhân đã quan tâm, tìm hiểu pháp luật và chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

#### **4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật**

Được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của các sở, ngành và các địa phương nên việc thi hành các quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh Nam Định trong thời gian qua ngày càng đi vào nề nếp, đáp ứng nhu cầu thông tin trên nhiều lĩnh vực.

Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL được triển khai sâu rộng, bằng nhiều hình thức đã góp phần nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, tình trạng vi phạm được hạn chế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

Sự phối hợp chặt chẽ, nghiêm túc của các cơ quan chuyên môn, các ngành chức năng trong công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, thanh tra, kiểm tra, tạo được sự thống nhất trong công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

#### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị Bộ Tư pháp tăng cường công tác tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác này theo hướng cụ thể, chuyên sâu để tạo điều kiện cho đội ngũ này nắm bắt công việc, nâng cao nghiệp vụ, đáp ứng tốt hơn nhiệm vụ công tác trong thời gian tới.

- Đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan quy định cụ thể, thống nhất về kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Sở VHTTDL tỉnh Nam Định trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Tư pháp tỉnh Nam Định;
- Lưu: VT, TCPC.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Tiến Dũng**

## **BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ TÌNH HÌNH TUÂN THỦ PHÁP LUẬT CỦA CƠ QUAN NHÀ NƯỚC, NGƯỜI CÓ THẨM QUYỀN VÀ CÁ NHÂN, TỔ CHỨC**

(Kèm theo Báo cáo số: 1350 /BC-SVHTTDL ngày 11/11/2022 của Sở VHTTDL tỉnh Nam Định)